
 

 

 
 

Segreteria Didattica ed 
Allievi 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   phd@sissa.it 
sissa.it 

Oggetto: Concorso per titoli ed esami per l’ammissione ai corsi di 
“Philosophiae Doctor” dell’Area di Neuroscienze della Scuola 
Internazionale Superiore di Studi Avanzati di Trieste – Anno 
Accademico 2024/25 – 40° ciclo 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il D.M. 226 del 14.12.2021 “Regolamento recante modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la 
istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTI gli artt. 23, 24, 25 e 26 dello Statuto della Scuola pubblicato sulla 
G.U. no. 36 del 13.02.2012; 

VISTO  il D.D. 750 del 31.10.2022 “Regolamento dei corsi di Ph.D della 
Scuola”; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 24.01.2024; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 31.01.2024; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 24 giugno 2021 istituisce il Fondo sociale europeo 
Plus (FSE+) e abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013; 

VISTA la legge regionale 17 febbraio 2011, n. 2 che reca “Finanziamenti al 
sistema universitario regionale”; 

VISTO il Programma Regionale Fondo Sociale Europeo+ 2021/2027 – 
Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione – della 
Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, è stato approvato dalla 
Commissione europea con decisione C(2022)5945 finale del 11 
agosto 2022, di seguito PR FSE+ 2021- 2027; 

VISTO il programma specifico n. 22/23 che si colloca nell’ambito della 
Priorità 2 – Istruzione e formazione – del PR FSE+ 2021-2027 e 
prevede una dotazione finanziaria complessiva di Euro 
7.500.000,00;  

VISTO il Decreto n.17895/GRFVG del 19/04/2023 “Approvazione Avviso 
per la presentazione delle operazioni a valere sul programma 
specifico n. 22/23 – Sostegno all’alta formazione del sistema 
universitario regionale”; 

ACCERTATO che la RAFVG ha comunicato che, in deroga alla previsione del 
paragrafo A dell’Avviso emanato con decreto n. 17895/GRFVG del 
19/04/2023, nulla osta all’approvazione, alla pubblicazione e alla 
trasmissione di uno o più bandi per il conferimento di borse di PhD 
nelle more dell’approvazione delle operazioni; 

ACCERTATA la sussistenza della disponibilità finanziaria per la copertura della 
spesa a carico dell’Amministrazione Centrale per gli anni 
accademici 2024/25, 2025/26 e 2026/27 in caso di esito negativo 
della valutazione della proposta progettuale finalizzata ad ottenere 
il finanziamento del Fondo Sociale Europeo e, in caso di esito 



 

 

 
 

Segreteria Didattica ed 
Allievi 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   phd@sissa.it 
sissa.it 

positivo, a valere sul Progetto 
R_FSE_2021_2027_SISSA_Direttore_0964, Denominazione: 
Programma regionale FSE+ del FVG - Programmazione 2021/2027 
- Priorità 2 istruzione e formazione - PPO 2023 - Programma 
Specifico n. 22/23 - Sostegno all’alta formazione del sistema 
universitario regionale - Direttore, Ente finanziatore: Commissione 
delle Comunità Europee; CUP: G93C23000670009. 

FATTA riserva di eventuali e successive modifiche e/o integrazioni al bando 
e ai relativi allegati, che ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale, che verranno pubblicate esclusivamente sul sito 
Internet della SISSA; 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 È indetto, per l’anno accademico 2024/25, il concorso per titoli ed esami 
per l’ammissione alla Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati di 
Trieste al fine del conseguimento del titolo di “Philosophiae Doctor” (Ph.D), 
equipollente al titolo di dottore di ricerca, nelle seguenti discipline: 

 

AREA DI NEUROSCIENZE 

Genomica Funzionale e Strutturale 
Neurobiologia 
Neuroscienze Cognitive 

 
Art. 2 I requisiti di ammissione, i tempi e le modalità di espletamento delle 

procedure concorsuali sono specificati nell’allegato bando di concorso che 
costituisce parte integrante del presente decreto. 

 
Art. 3 I suddetti programmi verranno attivati subordinatamente all’accreditamento 

da parte del MIUR così come disposto dal D.M. 226 del 14.12.2021. 
 
 

Il Direttore 
(Prof. Andrea Romanino) 

(firmato digitalmente) 
 

ri/ 
 


		2024-02-21T11:56:41+0100
	IT
	Andrea Romanino




